
EXPEDIENTE 
Nº 5051-C-24 

Pág. 1 de 3 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 1145/2024        

VISTO: 

El 40º aniversario de la Escuela de Educación Primaria Nº 1285 

“Roque Vassalli” ocurrido el 12 de marzo, y 

CONSIDERANDO: 

Que inicialmente, la escuela fue fundada en 1984 en barrio La 

Patria, y en 1995, se trasladó a barrio Centenario, bajo el nombre “Roque 

Vassalli”. Hasta entonces se la refería como Escuela del Barrio La Patria. 

Que en el momento de la apertura contó con más de 170 alumnos 

inscriptos y fue designada como primera Directora la señora María Esther 

Ortoneda de Toppa, acompañada por las docentes Marta María 

Baleani, Marta Catalina Balietti de Menna, Graciela Ramponi, Luisa Solari 

de Rodríguez, Haydeé Edith Asencio, Sonia Beatriz Gutiérrez de Zabala y 

Nidia Spinaci de Palacios. Finalmente inició el ciclo lectivo con 182 niñas 

y niños de primero a séptimo grado. 

Que el 24 de febrero de 1995 el Ministerio de Obras y Servicios 

Públicos de la Provincia hizo entrega de la llave del nuevo edificio al 

Ministerio de Educación. La directora del establecimiento de aquel 

momento, la Sra. Marta de Miguel fue la encargada de iniciar el ciclo 

lectivo 1995 en el nuevo edificio, lo que ocurrió el 13 de marzo. Luego, el 

29 del mismo mes tuvo lugar el acto oficial de inauguración. Se daba así 

cumplimiento al deseo de la Comisión del Centenario de Firmat, que 

había adquirido el terreno para la “escuelita”. Cabe recordar que en los 

festejos del Centenario de la ciudad, en 1988, la Comisión de Festejos, 



EXPEDIENTE 
Nº 5051-C-24 

Pág. 2 de 3 

 
 

con lo recaudado compró en el Barrio Centenario, los lotes en donde se 

construiría el edificio escolar del barrio. 

Que desde 2014 llevaron adelante la implementación de la 

Jornada Ampliada, propuesta curricular a través de la cual se extendió 

dos horas la jornada escolar, promoviendo la pedagogía emprendedora 

y el aprendizaje de artes e idiomas, favoreciendo la renovación de 

tiempos, espacios y dinámicas escolares, permitiendo ampliar el universo 

cultural de los niños y niñas. La extensión horaria implicó también que 

todos los estudiantes almuercen en la escuela, creando así nuevos 

espacios de convivencia. Por esta razón en 2020, para su 36º cumpleaños, 

inauguró su nuevo comedor escolar. 

Fuentes: https://elcorreodigital.com.ar y Colección Digitalizada de 

El Correo (desde 1914 a 2005) 

Que sin dudas, la llegada de la escuela al Barrio La Patria durante 

sus primeros 11 años y luego a Barrio Centenario, brindando a sus niñas y 

niños la base educativa necesaria para avanzar en su desarrollo 

académico y personal, proporcionando educación de calidad, brindó 

siempre una oportunidad justa de mejorar la calidad de vida de los 

habitantes del barrio, ya que una institución educativa no solo beneficia 

a las niñas y los niños que asisten, sino que tiene impacto en toda la 

comunidad y acompaña continuamente su crecimiento. 

 

Por todo ello, el CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT, en uso de sus 

facultades y atribuciones: 

R E S U E L V E 

https://elcorreodigital.com.ar/legado-de-luz-70-anos-de-educacion-mercedaria-en-nuestra-ciudad/


EXPEDIENTE 
Nº 5051-C-24 

Pág. 3 de 3 

 
 

ARTÍCULO 1º: Declarar de interés del Concejo Municipal de Firmat, el 

cuadragésimo aniversario de la Escuela Nº 1285 “Roque Vassalli”, 

cumplidos el 12 de marzo de 2024. -  

ARTÍCULO 2º: Entregar un diploma en reconocimiento a su aporte a la 

educación de la comunidad firmatense. -  

ARTÍCULO 3º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, 

regístrese, publíquese y archívese. - 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT A LOS 

DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTICUATRO. - 

 

 

 


